
Copia 
 

Comune di Cerro Tanaro 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DELLA VARIANTE AUTOMATICA AL VIGENTE PRGC - 
PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 
prescritti, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di * convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MALAGA MAURO - Presidente Sì 

2. DRAGO DANIELA - Vice Sindaco Sì 

3. CORSI GIANMARIA - Consigliere No 

4. ANSALDI LUCIA - Consigliere Sì 

5. FALETTI ALBERTO LUIGI - Consigliere No 

6. BEZZO PATRIZIA - Consigliere Sì 

7. MOGLIOTTI STEFANIA - Consigliere Sì 

8. DE MARTINI CARLO - Consigliere Sì 

9. ZAMPROGNA LISA - Consigliere Sì 

10. MAGISTRO DONATO - Consigliere Sì 

11. BERGAMASCO SILVIO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. GERMANO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MALAGA MAURO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

CONSIDERATO che in data 19.12.2016 il proponente, G.A.I.A. S.p.A., ha presentato presso il 
SUAP Asti istanza per modifica sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) e 
contestuale istanza di espressione del giudizio di compatibilità ambientale, ai sensi del D. Lgs. 
152/06 ss.mm.ii. e L.R.  40/98 ss.mm.ii., allegando  documentazione  tecnica  d’interesse,  circa  
l’impianto  IPPC “Discarica per rifiuti non pericolosi di Cerro Tanaro”; 
 
PRESO atto che la Provincia di Asti, Autorità competente, ha comunicato l’avvio del procedimento 
ai sensi della L. 241/90 ss.mm.ii. e del D.P.R. 160/2010, a decorrere dalla data di presentazione 
dell’istanza medesima; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 bis, c. 15 bis, della L.R. 56/77 ss.mm.ii., l'approvazione 
definitiva del progetto comporta variante allo strumento urbanistico del Comune di Cerro Tanaro; 
 
VISTE le indicazioni procedurali contenute nella circolare della Regione Piemonte n. 4 / AMB,  
prot. n. 27371/A16000 dell'8/11/2016; 
 
CONSIDERANDO che gli endoprocedimenti attivati coinvolgono il Comune di Cerro Tanaro sia per 
il rilascio del Permesso di Costruire ai sensi del D.P.R. 380/2001 sia, soprattutto, per la Variante 
urbanistica del P.R.G.C. del Comune di Cerro Tanaro; 
 
VISTA la nota prot. n. 8436 del 12/04/2018 con la quale la Provincia di Asti ha avviato d’ufficio ed 
in autotutela, ai sensi dell’articolo 21-nonies della Legge 241/90, un procedimento di riesame delle 
proprie determinazioni dirigenziali n. 1672 del 06/07/2017 e n. 2960 del 13/12/2017 al fine di 
verificare alcune criticità emerse dopo l’adozione delle stesse relativamente ad aspetti formali dei 
provvedimenti, con particolare riferimento alla definizione ed alla qualificazione della V.I.A. quale 
atto presupposto dell’A.I.A., ed alla carenza di informazioni relative alla localizzazione 
dell’intervento, al termine di inizio lavori ed alla validità della V.I.A.; 
 
DATO ATTO che il procedimento di riesame si è svolto tramite l’indizione di una conferenza di 
servizi istruttoria ai sensi dell’art. 14, comma 1, della Legge 241/90; 
 
VISTI gli esiti della suddetta conferenza di servizi; 
 
DATO ATTO che, in esito al suddetto procedimento, la Provincia di Asti ha adottato in autotutela la 
determinazione dirigenziale n° 1024 del 09/05/2018 con la quale ha annullato le D.D. n° 1672 del 
06/07/2017 e n° 2960 del 13/12/2017; 
 
DATO ATTO che, in esito sempre al suddetto procedimento, la Provincia di Asti ha adottato: 

- D.D. n. 1008 del 08/05/2018 ad oggetto: “Progetto per la realizzazione della nuova Vasca 
C, nell'ambito del complesso IPPC ‘Discarica per rifiuti non pericolosi di Cerro Tanaro (AT)’ 
Espressione del giudizio positivo di compatibilità ambientale art. 26, D.Lgs. 152/06 
ss.mm.ii.”; 
- D.D. n. 1011 del 08/05/2018 ad oggetto “Complesso IPPC ‘Discarica per rifiuti non 
pericolosi di Cerro Tanaro (AT)’. Modifica sostanziale e riesame con valenza di rinnovo 
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (art. 29 sexies, D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii.), a seguito 
del progetto per la realizzazione della nuova Vasca C”. 

 
RILEVATO che le suddette determinazioni annullano e sostituiscono le precedenti D.D. n. 1672 del 
06/07/2017 e n. 2960 del 13/12/2017; 
 
PRESO altresì atto che le operazioni di mero adeguamento materiale degli elaborati urbanistici del 
piano regolatore vigente, decise in conferenza, non necessiteranno di ulteriore procedimento di 
variante e sono state svolte tempestivamente a seguito dell’autorizzazione dell’intervento; 



ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
  

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge espressi palesemente dai 9 Consiglieri 
presenti e votanti 
 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto che le determinazioni dirigenziali  
a. - D.D. n. 1008 del 08/05/2018 ad oggetto: “Progetto per la realizzazione della nuova 
Vasca C, nell'ambito del complesso IPPC ‘Discarica per rifiuti non pericolosi di Cerro 
Tanaro (AT)’ Espressione del giudizio positivo di compatibilità ambientale art. 26, 
D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii.”; 
b. - D.D. n. 1011 del 08/05/2018 ad oggetto “Complesso IPPC ‘Discarica per rifiuti non 
pericolosi di Cerro Tanaro (AT)’. Modifica sostanziale e riesame con valenza di rinnovo 
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (art. 29 sexies, D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii.), a 
seguito del progetto per la realizzazione della nuova Vasca C”; 

costituiscono variante automatica allo strumento urbanistico del Comune di Cerro Tanaro ai 
sensi dell’articolo 208 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., secondo gli elaborati di progetto 
approvati in conferenza di servizi. 
 

2) Di fare altresì salvo il rispetto delle eventuali ulteriori norme applicabili in materia 
urbanistico-edilizia, antincendio e di sicurezza nonché di tutela dell’ambiente, della salute e 
sicurezza dei lavoratori, del paesaggio e del patrimonio storico-artistico, non evidenziate in 
fase di richiesta di autorizzazione.  
 

3) Il presente provvedimento non esonera, pertanto, dal conseguimento di altre autorizzazioni 
o provvedimenti comunque denominati previsti dalla normativa vigente per la realizzazione 
e l’esercizio dell’attività in oggetto e non ricompresi o assorbiti dal presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to : MALAGA MAURO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : GERMANO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
Ai sensi dell’ art. 49 del d.lgs 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere 
favorevole in ordine a regolarità tecnica del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del d.lgs 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere 
favorevole in ordine a regolarità contabile del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Pagliasso Luisa 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ________ come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267.  
 
 
Cerro Tanaro, lì _________ Il Segretario Comunale 

F.toGERMANO DANIELE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

GERMANO DANIELE 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

[ ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
[ ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 
Cerro Tanaro, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

GERMANO DANIELE 
 

 


